

(अन्तिम भुगतान पीले कागज पर छपे फारम पर किए जाएँ और उसका उपयोग-गण्यवर्ती भुगतानों में न किया जाए)

## चलता लेखा बिल "क"

(ठीकेदार के लिए :- यह फारम अन्तिम भुगतान तथा मापे गये निर्माण मरु भुगतान के लिए है।)

रोकड़ बन्नी भाउचर सं०

ठीकेदार का नाम : PARASNATH CONSTRUCTION, Bhatk Bazar, Purnea.  
निर्माण का नाम- MR-N/19-20 Dhandake/Loc (Balkona to Dacaita)  
इस बिल की क्रम संख्या - 01

इस निर्माण के पिछले बिल की संख्या और तारीख संख्या तारीख

करारपत्र का निर्देश सं० 13 MBD सन् 2019-2020

काम शुरू करने के लिखित आदेश की तारीख - 05-12-2019

निर्माण वस्तुतः पूरा होने की तारीख - 30-06-2020

1 किए गए निर्माण का लेखा

Executive Engineer  
Rural Works Department  
Works Division, Dhanbani Purnea

| ऐसे निर्माण के लिए भुगतान जिसका मापन बावर्ती है।        |                  |    | निर्माण की मरु (प्राक्कलन के "उपशोषक" और उप निर्माण के अनुसार वर्गीकृत) | मै | मै             | माप बही के अनुसार अब तक निष्पादित मात्रा | वास्तविक माप के आधार पर किए गए भुगतान |           | अपूर्ण (स्तम्भ) में दिखाए गए भुगतानों के सम्बन्ध में हुए वित्तिय के कारण बिलित |
|---------------------------------------------------------|------------------|----|-------------------------------------------------------------------------|----|----------------|------------------------------------------|---------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------|
| पिछले बिल के अनुसार कुल जोड़                            | पिछले बिल के बाद | है |                                                                         |    |                |                                          | अब तक                                 | पिछले     |                                                                                |
| 1                                                       | 2                | 3  | 4                                                                       | 5  | 6              | 7                                        | 8                                     | 9         | 10                                                                             |
| रु०                                                     | रु०              |    |                                                                         |    | रु० पै०        |                                          | रु० पै०                               | रु० पै०   |                                                                                |
| 1- Cleaning and Grubbing Road Land                      |                  |    | Hector                                                                  |    | 494.96 270     | 1.08 B                                   | 52,9612                               |           |                                                                                |
| 2- Construction of embankment obtained from Borrow pits |                  |    | M3                                                                      |    | 174283 51930   |                                          | 67,64,916                             |           |                                                                                |
| 3- Construction of G.S.D. MIXIM (Rice)                  |                  |    | M3                                                                      |    | 20220 224.73   |                                          | 4,58,585                              | 400,742   |                                                                                |
| 4- Providing and Laying W.B.M. in II. Grade-2           |                  |    | M3                                                                      |    | 368126 183.98  |                                          | 6,77,354                              | 551,452   |                                                                                |
| 5- Providing & Laying W.B.M. in II-Grade                |                  |    | M3                                                                      |    | 3538 267       | 290.86                                   | 6,16,292                              | 30,66,000 |                                                                                |
| 6- Providing & Applying Prime coat (SS1)                |                  |    | M2                                                                      |    | 43220 3878.21  |                                          | 1,46,539                              | 142,905   |                                                                                |
| 7- Providing & Laying Primix Carpet                     |                  |    | M2                                                                      |    | 158235 3878.21 |                                          | 6,14,118                              | 342,148   |                                                                                |
| 8- Providing & Applying Tack coat                       |                  |    | M2                                                                      |    | 14261 23452    |                                          | 3,47,337                              |           |                                                                                |
| 9- Providing & Laying (S.D. B.D.)                       |                  |    | M3                                                                      |    | 9739 258       | 489.20                                   | 47,63,714                             |           |                                                                                |
| अग्रणीत                                                 |                  |    |                                                                         |    |                |                                          | 11-88,75,753                          |           |                                                                                |

\* जहाँ स्तम्भ 9 में वास्तविक माप के आधार पर कोई प्रविष्टि की जाय वहाँ सविस्तर माप के बिना ही पहले चुकाये गई पूरे रकम को स्तम्भ 2 में से स्तम्भ 1 की रकम के बराबर की राशि घटाकर समायोजित कर लिया जाय ताकि "स्तम्भ 3" में दिखा गया "अब तक कुल" शून्य हो जाय।

\*\* जब प्रत्येक प्राक्कलन या उपशोषक के सम्बन्ध में स्तम्भ 9 में दो या दो से अधिक प्रविष्टियाँ हो, तब ऐसे निर्माण को रद्द में जितना लेखा उपलब्ध में बाँटकर रखा जाता हो, उन प्रविष्टियों को जोड़कर योगफल स्तम्भ 10 में चढ़ा दिया जाय, ताकि "निर्माण सर" में दर्ज किया जा सके।

| एसे विर्माण के लिए भुगतान<br>विमका मापन बाकी है । |                                                       |                   | विर्माण की मदे<br>(पाककरण के 'उपरीषक'<br>और उप विर्माण के अनुसार<br>परीकृत) | मि.<br>मि. | माप नहीं<br>के<br>अनुसार<br>अब तक<br>विष्पादित<br>मात्रा | शस्तविक माप के आधार पर<br>किए गए भुगतान |                     |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------|
| विष्पाद<br>बिल के<br>अनुसार<br>कुल जोड़           | विष्पाद<br>बिल के<br>बाद                              | मि.<br>मि.<br>मि. |                                                                             |            |                                                          | अबतक                                    | पिछले बिल<br>के साथ |
| 1                                                 | 2                                                     | 3                 | 4                                                                           | 5          | 6                                                        | 7                                       | 8                   |
| रु०                                               | रु०                                                   | रु०               |                                                                             |            | रु० पै०                                                  |                                         | रु० पै०             |
| 10 -                                              | Providing & fixing K.C.C (MIS)                        |                   |                                                                             |            |                                                          | BF 28757832                             |                     |
|                                                   | (a) 5" K.M. Stone                                     |                   |                                                                             | No. 1      | 3853:90                                                  | 1.00                                    | 3854:00             |
|                                                   | (b) K.M. Stone                                        |                   |                                                                             | No. 1      | 2308:60                                                  | 6.00                                    | 13,852:00           |
|                                                   | (c) 200 mm Stone                                      |                   |                                                                             | No. 1      | 647:70                                                   | 21.00                                   | 13,603:00           |
| 11                                                | Providing & fixing 2 (lace in dent)                   |                   |                                                                             | M2         | 12338<br>242                                             | 1.92                                    | 23,960:00           |
| 12                                                | Road masonry with hot A.P. & Thermo Plastic compounds |                   |                                                                             | M2         | 7352:40                                                  | 1037:60                                 | 7,63,651:20         |
| 13                                                | Providing & fixing (MIS) Boundary Pillar              |                   |                                                                             | each       | 516:80                                                   | 55.00                                   | 28,424:00           |
| 14                                                | Providing & fixing 600 mm circular & trichle          |                   |                                                                             | No. 1      | 1965:51                                                  | 27.00                                   | 53,069:20           |
| 15                                                | Providing & fixing 600 mm circular                    |                   |                                                                             | No. 1      | 2625:37                                                  | 7.00                                    | 14,176:00           |
| 16                                                | Providing & fixing (600 mm x 450 mm) Rectangular Band |                   |                                                                             | No. 1      | 2019:22                                                  | 17.00                                   | 34,327:00           |
| 17                                                | Planting of trees                                     |                   |                                                                             | No. 1      | 803:30                                                   | 268.00                                  | 2,15,284:00         |
| 18                                                | Painting two coats                                    |                   |                                                                             | M2         | 95:63                                                    | 454.08                                  | 43,424:00           |
| 19                                                | Providing & fixing information sign board             |                   |                                                                             | No. 1      | 10211<br>214                                             | 2.00                                    | 20,422:00           |
| 20                                                | Plastering with C.M (1:4)                             |                   |                                                                             | M2         | 169:03                                                   | 454.08                                  | 76,753:00           |
| 21                                                | Brick masonry work (1:4)                              |                   |                                                                             | M3         | 6418:97                                                  | 10.00                                   | 64,703:00           |
| 22                                                | Removing all girds of H.P.                            |                   |                                                                             | M2         | 391:54                                                   | 36.00                                   | 14,025:00           |
| 23                                                | Excavation of Box culvert                             |                   |                                                                             | M3         | 285:17                                                   | 94.44                                   | 22,323:00           |
| 24                                                | Filling in foundation trench                          |                   |                                                                             | M3         | 449:07                                                   | 3.24                                    | 1500:00             |
| 25                                                | Providing R.C.C (MIS) in foundation                   |                   |                                                                             | M3         | 5447:03                                                  | 5.04                                    | 27,453:00           |

11- 1,03 09788:-

| आधार पर भुगतान                                        |           | फारम सं० 136                                                             | (3)                                            |               | वास्तविक माप के आधार पर किए गए भुगतान    |               | अभ्युक्त (स्ताम्ब) में दिखाए गए भुगतानों के समायोजन में हुए विलम्ब के कारण सहित |
|-------------------------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|---------------|------------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|
| गण के लिए भुगतान मापन बाकी है।                        |           | निर्माण की मदे (श्रावकलन के 'उपशीर्षक' और उप निर्माण के अनुसार वर्गीकृत) | क्र.सं.                                        | रू.           | माप बही के अनुसार अब तक निष्पादित मात्रा | अवतक          | पिछले बिल के बाद                                                                |
| पिछले बिल के बाद                                      | इस बार के |                                                                          |                                                |               |                                          |               |                                                                                 |
| रू०                                                   | पै०       |                                                                          |                                                | रू०           | पै०                                      | रू०           | पै०                                                                             |
| 2                                                     | 3         | 4                                                                        | 5                                              | 6             | 7                                        | 8             | 9                                                                               |
| रू०                                                   | रू०       |                                                                          |                                                | रू०           | पै०                                      | रू०           | पै०                                                                             |
|                                                       |           | पिछला जोड़                                                               |                                                |               |                                          | रू०           | पै०                                                                             |
| - Providing R.C.C (M25) Sub-stone                     |           | M3                                                                       | 71.09                                          | -24           | 38.63                                    | 2,71,716      |                                                                                 |
| 1- Backfilling behind A.W.N                           |           | M3                                                                       | 737                                            | -58           | 21.66                                    | 15,932        |                                                                                 |
| B- Providing Weep holes m A.W.N                       |           | M <sup>1</sup>                                                           | 121.09                                         |               | 40/-                                     | 4860-         |                                                                                 |
| 9 Providing & Laying Boulder Apron for Bad Protection |           | M3                                                                       | 31.14                                          | -04           | 32.46                                    | 1,00,890      |                                                                                 |
| 50 S.F of M25 band m Box                              |           | MT                                                                       | 69088                                          | -04           | 2.386                                    | 1,64,030      |                                                                                 |
|                                                       |           |                                                                          |                                                |               | Rs                                       | 1,68,67,620:- | 10511067                                                                        |
|                                                       |           | Add U.S. @ 2%                                                            |                                                |               | L                                        | 13,04,114:-   | 1261328                                                                         |
| (क)                                                   | (ख)       | कुल                                                                      | Add अद्यतन किये गए नुस्खे निर्माण का मूल्य (क) |               | M-                                       | 1,68,67,620:- | 10511100                                                                        |
|                                                       |           | घटाएँ पिछले बिल में दिखाये गये निर्माण का मूल्य                          |                                                |               |                                          | 1,22,80,410:- | 11877506                                                                        |
| आंकड़ा (घ)                                            |           | पिछले बिल के बाद निर्माण का शुद्ध मूल्य                                  |                                                |               |                                          | 80,410:-      | 130650                                                                          |
| शब्दों में रू०                                        |           | आंकड़ों (घ) शब्दों में                                                   | कुल                                            | 1,22,80,410:- |                                          |               |                                                                                 |

## 2 प्रमाण पत्र और हस्ताक्षर

ये मापें, जिनपर लंखा 1 के स्तम्भ 4. से 9 तक की प्रविष्टियाँ आधारित हैं—

5th & 6th ने तारोख 16.03.20 को ली है और माप वही संख्या..... का पृष्ठ..... में दर्ज की है।

\*प्रमाणित किया कि लेखा। के स्तम्भ 7 के अनुसार वस्तुतः निष्पादित निर्माण की मात्रा के अतिरिक्त विभिन्न मदों के सम्बन्ध में कुल निर्माण कार्य वस्तुतः किए गए हैं, और इसका मूल्य किसी भी दशा में लेखा। के स्तम्भ 1 के अनुसार उन अग्रिम भुगतानों से कम नहीं है, जो ठीकेदार को सुविधा के लिए विस्तृत माप के परिणाम की प्रत्याशा में और उन परिणाम के अध्यधीन किए जा चुके हैं या किए जानेवाले हैं यह माप यथाशीघ्र कर ली जाएगी।

बिल तैयार करनेवाले पदाधिकारी का तारीख सहित हस्ताक्षर ।

पंक्ति, अनुमंडल प्रदाधिकारी  
अनुमंडल  
प्रमंडल

टीकेंदार का तारीख सहित हस्ताक्षर

**Executive Engineer**  
भुगतान प्रोधिकृत कृषि, मत्त, रूरी कारो  
**Rural Works Department**  
का, ताराप, उमिडा, ताराप  
**Works Division, Umida, Tarpur**

प्रकृति.....

\* इस प्रमाण पत्र पर अनमंडल पदाधिकारी से हस्ताक्षर अवश्य करा लें ।

यह हस्ताक्षर तभी आवश्यक है जब बिल तैयार करनेवाला पदाधिकारी भुगतान करनेवाले पदाधिकारी से भिन्न है और ऐसी दशा में दो हस्ताक्षर आवश्यक हैं।